
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 08  17. April 2024 
 



 

 



- 2 - 

 

ALLGEMEINE INFORMATIONEN 
 

 

Standesamtliche Nachrichten 

(Veröffentlichung nur mit Einwilligung der Betroffenen) 
 

Herzlichen Glückwunsch den Eltern 
 

Ramona und Mario Schreiner, Loizersdorf, zur Geburt von Sohn Lukas 
 

 

 

 

 

 

LfA-Finanzierungssprechtag in Passau 
 
Die IHK Niederbayern führt in Zusammenarbeit mit der LfA Förderbank Bayern regelmäßig Be-
ratungstage durch. Mitarbeiter der LfA-Förderbank Bayern, Experten in Sachen Wirtschaftsför-
derung, beraten Sie zu LfA-Darlehen für Existenzgründer, Investitionsdarlehen und Zuschüsse 
bei Unternehmenswachstum sowie Kredite in den Bereichen Innovation, Umweltschutz und 
Konsolidierung. Außerdem bietet die Sonderabteilung "Task Force" der Förderbank Beratung 
und Begleitung der Betriebe bei wirtschaftlichen Schwierigkeiten. 
 

Nächster Termin: Dienstag, 23. April 2024 
in den Räumen der IHK Niederbayern in Passau, Nibelungenstr. 15 

 

Terminvereinbarung: IHK Niederbayern, Herr Manfred Högen, 
Tel.: 0851/507-291, E-Mail: hoegen@passau.ihk.de  

Informationen finden Sie auch unter www.ihk-niederbayern.de oder www.lfa.de im Internet. 
 
 

 

 

 

 

APOTHEKEN-NOTDIENST 
 

Der Notdienst beginnt für die dienstbereite Apotheke um 8.00 Uhr und endet am darauf folgenden Tag 
8.00 Uhr. 

 
17.04. Rosen-Apotheke Ruderting 25.04. Markt-Apotheke Perlesreut 
18.04. Hofmark-Apotheke Aicha v. W. 26.04. Marien Apotheke Hutthurm 
19.04. Ludwigs-Apotheke, Eging a. See 27.04. Marien Apotheke Tittling 
20.04. Marien-Apotheke Freyung 28.04. Hubertus Apotheke Eging a. See 
21.04.  Stadt-Apotheke Grafenau 29.04. Rosen-Apotheke Ruderting 
22.04. St. Markus-Apotheke Thurmansbang 30.04. Hofmark Apotheke Aicha v. W. 
23.04. Sonnen Apotheke Fürstenstein 01.05. Ludwigs-Apotheke Eging a. See 
24.04. Dreiburgen Apotheke Tittling 

  

mailto:hoegen@passau.ihk.de
http://www.ihk-niederbayern.de/
http://www.lfa.de/


Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Tittling, Landkreis Passau 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

I. 
Auf Grund des Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, 
Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Schulverband folgende 
 

Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit          1.157.300,--  € 
und 
im Vermögenshaushalt mit  
in den Einnahmen und Ausgaben mit             240.900,--  € 
ab. 
 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind 
nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Schulverbandsumlage 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Fi-

nanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushalts-
jahr 2024 auf 919.500,- € festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 
auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt. 

 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schü-
lerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2023 auf 210 Verbandsschüler 
festgesetzt. 

 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 4.378,5714 € festge-
setzt. 

 

4. Eine Investitionsumlage wird nicht festgesetzt. 
 

 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Verwaltungshaushalt wird auf 192.883,33 € festgesetzt. 
 

§ 6 
Die Schulverbandsumlage ist mit einem Viertel ihres Jahresbetrags am 25. jeden 
ersten Quartalmonats fällig. Die Schulverbandsumlage im folgenden Jahr wird in 
Höhe der im abgelaufenem Jahr festgesetzten Vierteljahres-beträge vorläufig 
erhoben, wenn die Haushaltssatzung bei Beginn des Haushaltsjahres noch nicht 
erlassen ist (Art. 9 BaySchFG, Art. 42 KommZG i.V.m. Art. 19 Abs. 3 FAG)  
 

§ 7 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 8 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
Tittling, 28.03.2024 
 
Schulverband Tittling 
 
gez. 
 
Josef Artmann 
Schulverbandsvorsitzender 
 

 

II. 
Das Landratsamt Passau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 14.03.2024, 
SG. 31-04, Az.: 944 mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung 2024 keine nach Art. 9 
BaySchFG, Art. 40 KommZG i. V. m. Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Bestand-
teile enthält. 
 

III. 
Die Haushaltssatzung 2024 wird hiermit gem. Art. 24 KommZG i. V. Art 65 Abs. 3 GO 
bekannt gemacht. 
Diese Haushaltssatzung wurde im Amtsblatt Nr. 2024-10 des Landkreises Passau vom 
27.03.2024 nach den oben genannten Vorschriften amtlich bekannt gemacht. Darauf wird 
an den Bekanntmachungstafeln der VG Tittling vom 02.04. bis 16.04.2024 hingewiesen. 
Gleichzeitig wird die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemein-
schaft Tittling, Marktplatz 10, 94104 Tittling (Rathaus Zimmer 17), innerhalb der allg. Ge-
schäftsstunden öffentlich zugänglich gemacht (Art. 9 BaySchFG, Art. 40 KommZG i. V. Art. 
65 Abs. 3 GO). 

 

- 3
 - 

 

 



- 4 - 
 

 

 

 

Wirtschaftsnetzwerk Passauer Oberland –  

Einladung zum 12. Treffen am 7. Mai 2024 bei Firma Pumpentechnik und 

Elektro Pauli GmbH in Witzmannsberg/Rappenhof 

 
 

 

An die Bürgermeister u. Ratsmitglieder, Unternehmer/Betriebsinhaber aus Industrie, Han-

del/ Gewerbe, Gastronomie, Banken sowie die Medienvertreter im Gebiet der ILE Passauer 

Oberland 
 

 

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Freunde unseres Wirtschaftsnetzwerks, 

 

wie jedes Jahr im Frühling laden wir auch heuer wieder zu einem Treffen unserer Unternehmen 

und Betriebe im Passauer Oberland sehr herzlich ein. Es findet am 7. Mai 2024 ab 18.30 Uhr 

statt. Gastgeber ist dieses Mal das Familienunternehmen Pumpentechnik und Elektro Pauli unse-

rer ILEMitgliedsgemeinde Witzmannsberg. 

 

Wir treffen uns zum „Get-together“ ab 18.30 Uhr am Vorplatz/im Foyer des Unternehmens im 

Gewerbepark Rappenhof, Lindenstraße 35. Offizieller Beginn: 19 Uhr. 

 

pumpenpauli, wie sich der Betrieb auch in Kurzform nennt, hat seine Wurzeln im Handwerk, wo-

rauf die Paulis auch stolz sind! 1972 gegründet und aufgebaut von Gunda und Hermann Pauli, 

den beiden Seniorchefs, sind mittlerweile alle drei Kinder, Hermann, Christa und Philipp, in der 

Geschäftsführung tätig. Das Unternehmen setzt als Mitglied im Familienpakt Bayern auf eine 

langfristige und wertschätzende Zusammenarbeit mit seinen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern. 

Sechs Geschäftsbereiche zeichnen das Unternehmen aus. Im Sondermaschinenbau hat sich pum-

penpauli in den vergangenen Jahren etabliert; denn hier kommt es auf das vorhandene Knowhow 

in der Entwicklung und der Fertigung von Sondermaschinen an. 

 

Interesse geweckt? Dann freuen wir uns wieder auf einen eindrucksvollen Abend und einen re-

gen Austausch mit Ihnen. Wir bitten aus organisatorischen Gründen um Anmeldung bis 30. Ap-

ril unter bergmann@passauer-oberland.de. Herzlichen DANK! 

 

Mit freundlichen Grüßen 

gez.  

 

 

Georg Hatzesberger und Christian Fürst 

1. Bgm. Aicha vorm Wald, 1. Bgm. Tiefenbach  

HF Wirtschaft & Standortentwicklung / ILE Passauer Oberland  ILE Geschäftsführerin 

 
 



- 5 - 

 
 

  



 

- 6 - 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dauer des Aktionstages von 10.00 - 16.00 Uhr 
Eröffnung und Begrüßung 10.00 Uhr 

 

Verschiedene Vorträge: 
Vortragsreihe Raum 1 Kultur- und Begegnungszentrum: 
10.45 Uhr: Zuhause Wohnen - möglichst lang, Referentin: Christine Mader, Wohnbera-
tungsstelle Landkreis Passau 
11.15 Uhr: "Herzgesund leben", Referentin: Lisa Fraunhofer, Geschäftsführung Gesundheitsre-
gion plus Landkreis Passau 
13.00 Uhr: "Den MDK-Besuch gut vorbereiten", Referentin: Annemarie Ritzinger, Caritas 
Fachstelle pflegende Angehörige Vilshofen 
13.30 Uhr: Betreuungsverfügung und Vorsorgevollmacht, Referentin: Betreuungsstelle Land-
ratsamt Passau 
 

Musiksaal im asam: 
11.00 - 13.00 Uhr: "Älter werden als Heldenreise" - es gibt viele Gründe, sich aufs Alter zu 
freuen, Referent: Jürgen Griesbeck, pme Familienservice 
13.30 - 14.30 Uhr: Umgang mit Technik - Einblicke in die vielfältigen Möglichkeiten des 
Smartphones, Referentin: Verena Gubisch, BayernLab Vilshofen 
 
Infostände und Aktionsstände Kultur- und Begegnungszentrum, Orangerie und Freigelände: 
Fachstelle Senioren Landkreis Passau Gesundheitsregion plus Landkreis Passau 
Betreuungsstelle Landratsamt Passau Dein Haus 4.0, TH Deggendorf 
Wohnberatungsstelle f. d. Landkreis Passau BRK Fachstelle pflegende Angehörige 
Caritas - Fachstelle für pflegende Angehörige mit Tagespflege und ambulanter Pflegedienst 
Malteser Hilfsdienst AOK Pflegeberatung 
Kriminalpolizeiliche Beratungsstelle Nachbarschaftshilfe Aldersbach 
Verkehrswacht Stadt und Landkreis Passau Sanitätshaus und Apotheke Aldersbach 
Sturzprophylaxe Rath Tremmel Aufzüge 
 
Gefördert vom: 
 
 
 
  



- 7 - 

©



- 8 - 

 

 

 

 

 

mailto:servus@permakulturhof-weiss.bio
mailto:info@gemuesehof-fischl.de
mailto:info@gemuesehof-fischl.de
mailto:info@gemuesehof-fischl.de
https://oekomodellregionen.bayern/passauer-oberland


- 9 - 
 

BERICHTE MARKT TITTLING 
 

 
 

Aus der letzten Sitzung des Marktgemeinderates vom 19.03.2024: 
 

Öffentlicher Teil: 

 
Vor Eintritt in die Tagesordnung wurde durch 1. Bürgermeister Artmann ein Nachruf auf den kürzlich 

verstorbenen, langjährigen Marktgemeinderat, Herrn Karl-Heinz Bottler aus Roitham gesprochen. 

 

Zusammensetzung des Marktgemeinderates; 

Verständigung des übernächsten Nachrückers (Listennachfolger) nach Ablehnung des Nachrückers Rai-

ner Gaßler 

In der Sitzung des Marktgemeinderates vom 15.02.2024 wurde festgestellt, dass der Listennachfolger von 

Josef Artmann, der aufgrund der Wahl zum 1. Bürgermeister nicht mehr Marktgemeinderatsmitglied sein 

kann, angeschrieben werden soll. Mit Schreiben vom 22.02.2024 teilte Herr Gaßler mit, dass er die Wahl 

zum Marktgemeinderat als Nachrücker "aus privaten Gründen" nicht annehmen wird.  

Der Marktgemeinderat beschloss, den übernächsten Listennachfolger aus der Fraktion der Christlich So-

zialen Union in Bayern (CSU) aus der Kommunalwahl vom 15.03.2020, Herrn Georg Schmalhofer aus 

Gneisting, zu verständigen. (13 : 0) 

 

  



- 10 - 

 
Anträge aus der Bürgerversammlung vom 11.01.2024; 

 

 Antrag Herr Ralf Stadler, Tittling, auf Veröffentlichung des sog. "VC-Checks" (Vitalitätscheck) 

Der Vitalitäts-Check ist dafür da, die Leerstände, Baulücken und Versorgungssituation in den Gemein-

den zu ermitteln. 

Mit diesem Vitalitäts-Check werden die Innenentwicklungspotenziale in Gemeinden ermittelt und auf-

bereitet. Ziel ist, die Dörfer nicht am Rand, sondern im Kern zu entwickeln und damit Flächen zu spa-

ren. Vorhandene Gebäude- und Flächenpotenziale sollen für Wohnen und Gewerbe sowie zur Grund-

versorgung und zum Gemeinschaftsleben revitalisiert werden. 

Im Jahre 2019 wurde eine schriftliche Befragung bei Eigentümern von leerstehenden Gebäuden/Hof-

stellen und Baulücken auf ILE-Ebene durchgeführt, bei der u. a. Fragen zum Objekt (Gebäudetyp, 

Nutzungszustand, Alter, Sanierungszustand, Verkaufsinteresse) oder bei Baulücken die Beabsichti-

gung Bebauung bzw. das Verkaufsinteresse, gestellt wurden. Die Rückmeldungen waren eher dürftig, 

das heißt, es gab entweder keine Rückmeldungen oder dass ein Verkauf nicht in Frage kommt. 

Vom Bauamt  werden dem Gremium eine Reihe von Innenverdichtungsprojekten, welche in den letz-

ten Jahren realisiert wurden, gezeigt. Man kann feststellen, dass die Innenentwicklung im Markt Titt-

ling als sehr gut bezeichnet werden darf. 

(o. B.) 

 

 Antrag Herr Alois Riesinger zur kommunalen Wärmeplanung (insbesondere Errichtung von Block-

heizkraftwerken) 
Der Antrag von Herrn Riesinger wird noch einmal zur Kenntnis gebracht. Seitens der Verwaltung wird 

der momentane Gesetzgebungsstand zur kommunalen Wärmeplanung erläutert. Die Aufgabe der kom-

munalen Wärmeplanung ist derzeit bei den Gemeinden noch nicht angekommen, es liegt im Bayeri-

schen Landtag noch nicht einmal ein Gesetzesentwurf vor. Zudem müssen Fragen der Finanzierung 

(Konnexitätsprinzip) geklärt werden. Förderanträge bzw. Auftragsvergaben können noch nicht erfol-

gen, denn wer jetzt beauftragt, zahlt selber. Der Markt Tittling wird ja zu gegebener Zeit den Förderan-

trag für die kommunale Wärmeplanung über die ILE Passauer Oberland stellen, wo dann jede Ge-

meinde einzeln untersucht wird. 

Der Antrag des Herrn Riesinger wird dem Grunde nach sehr positiv gesehen, allerdings kann der Sach-

verhalt derzeit noch nicht abschließend erläutert und beurteilt werden. 

(13 : 0) 

 
Freiwillige Feuerwehr Tittling; 

Bestätigung des Feuerwehrkommandanten Robert Petri gem. Art. 8 Abs. 4 BayFwG 
Herr Robert Petri wurde am 17.02.2024 zum Kommandanten der Freiwilligen Feuerwehr Tittling ge-

wählt. Nachdem auch vom Kreisbrandrat keine Einwendungen erhoben werden bestätigt der Marktge-

meinderat die Wahl des Kommandanten. 

(13 : 0) 

 
Antrag der Freien Wähler Tittling; 

Wahl eines Jugendbeirats - Erlass einer Satzung über einen Jugendbeirat 
Der Antrag der Freien Wähler Tittling vom 05.02.2024 wurde dem Gremium zur Kenntnis gebracht. 1. 

Bürgermeister Artmann fragt nach, wo der Bedarf herkommt und wie dieser erläutert wird. Sind Jugendli-

che i. d. S. auf die Freien Wähler zugegangen? 

Seitens der Freien Wähler wird erläutert, dass man diesbezüglich an einem Vortrag teilgenommen habe. 

Wichtig sei die Antragsberechtigung, so sei sichergestellt, dass sich der MGR auch mit den Wünschen 

oder Problemen der Jugendlichen beschäftigt. Ansprechpartner in erster Linie ist hier der 1. Bürgermeis-

ter, so dass Ideen und Anregungen in Entwicklungsprozess einfließen können. Die beiden Jugendbeauf-

tragten des Marktes Tittling erläutern, dass wenig Resonanz der Jugendlichen auf Veranstaltungen (z. B.  

Demokratiemobil) war. Die Jugend in Tittling ist wohl sehr zufrieden. Das konkrete Projekt "Holzpavil-

lon als Gesprächsforum" am ehem. Bahnhofsgelände gelte es noch umzusetzen. Die Vereinsjugendarbeit 

im Markt Tittling ist ebenfalls hervorragend organisiert, die Jugendlichen sind in den Vereinen bestens  

 



- 11 - 
 

aufgehoben. Auch dürfe nicht vergessen werden, dass durch die immer mehr zunehmende Ganztags-

schule, die Jugendlichen ohnehin zeitlich sehr eingespannt sind. Vor Jahren wurde ja schon über den 

Kreisjugendring ein Streetworker mit einem Stundenkontingent (PäPiG) verpflichtet, dieser hatte schon 

Probleme, mit Jugendlichen in Kontakt zu kommen. 

Im Gremium herrscht Einigkeit, dass der Ansatz der Freien Wähler mit ihrem Antrag nicht der richtige 

ist. 

Beschluss: Der Antrag der Freien Wähler auf Wahl eines Jugendbeirats mit Erlass einer dementsprechen-

den Satzung wird abgelehnt (3 : 10) 

 

Kindergartenwesen; 

Kindergarten "St. Elisabeth", Jahresabschluss 2022; 
Wiederbehandlung nach Stellungnahme des Caritasverbandes 

In der Marktgemeinderatssitzung am 26.02.2024 konnten fast alle offenen Fragen geklärt werden. Zu den 

Pos. 7 und 8, die noch offen waren, ist hierzu nun eine Stellungnahme des Caritasverbandes eingegangen. 

Sie wird dem Marktgemeinderat von der Verwaltung zur Kenntnis gebracht. 

Nachdem nun alle offenen Fragen geklärt werden konnten bzw. die Antworten plausibel sind, stimmt der 

Marktgemeinderat nach Beratung und Aussprache der Nachzahlung von 55.635,43 € auf das Betriebskos-

tendefizit des Jahres 2022 zu. Es handelte sich beim Kindergartenjahr 2022 wohl um ein "Ausreißerjahr". 

Im Gremium herrscht Einigkeit, dass die Angelegenheit weiterhin kritisch im Auge behalten wird. 

(13 : 0) 

 
Bauangelegenheiten; 

 Die eingegangenen Stellungnahmen bezüglich Änderung Flächennutzungsplan bzw. Landschaftsplan 

sowie dem dazugehörigen Bebauungsplan Sondergebiet Solarpark Böhmreut 2 wurden vom Marktge-

meinderat behandelt und abgewogen sowie im Nachgang der Auslegungsbeschluss gefasst. Von der 

Verwaltung sind die erforderlichen Verfahren durchzuführen. 

(13 : 0) 

 Zum Bauantrag Verlängerung der Baugenehmigung (Überdachung des Lagerplatzes und Erweiterung 

Gewerbeeinheit mit Hackschnitzelsilo in Eisensteg wurde durch das Gremium das gemeindliche Ein-

vernehmen erteilt. (13 : 0) 

 
Berichte des Bürgermeisters; 

 Die Altlastensanierung im Baugebiet Loizersdorf-Hafnerfeld ist angelaufen. Es wird dem Gremium ein 

Aktenvermerk über die durchgeführten Arbeiten in der Woche vom 11.03.2024 – 14.03.2024 zur 

Kenntnis gebracht. Es ist sehr gut gelaufen und so wie es aussieht, können die Arbeiten am Mittwoch, 

20.03.2024 zum Abschluss gebracht werden. Die Beprobung der gelagerten Materialien steht noch aus. 

Erst dann kann entschieden werden, wohin das Material gebracht werden kann. 

 

 Heute fand am Dreiburgensee ein Ortstermin zusammen mit dem Ing.-Büro SKI München und dem 

WWA Deggendorf statt. Es ging um eine schadhafte Stelle im Dammbauwerk sowie die umzusetzen-

den Ad-Hoc-Maßnahmen bezüglich "Vertiefter Untersuchung". 

 

 Ein Ortstermin des Petitionsausschusses des Bayerischen Landtags fand im Sitzungssaal des Rathauses 

statt. Es ging um die Kreuzung B 85 (Ausfahrt Tittling Süd). Bauliche Verbesserungen könnten ggf. 

umgesetzt werden, so der Bürgermeister. 

 

Aus dem nichtöffentlicher Teil (nach Wegfall des Geheimhaltungsgrundes): 

 

 Die notarielle Urkunde „Kauf des Kindergartens in der Erlenstraße“ durch den Markt Tittling wurde 

durch das Gremium vorbehaltlos genehmigt. 

 Hinsichtlich der Generalsanierung Grund- und Mittelschule Tittling (Bauabschnitt 4) wurden durch 

das Gremium die Gewerke Zimmererarbeiten, Trockenbauarbeiten und Vollwärmeschutz vergeben. 

 Hinsichtlich von im Jahr 2024 durchzuführenden Kanalsanierungen wurde durch das Gremium der 

Auftrag für das Fachlos 2 (in geschlossener Bauweise) vergeben. 



- 12 - 
 

Erfolgreiche Säuberungsaktion 2024 "Rama Dama" 
Bei strahlenden Frühlingstemperaturen begrüßte Bürgermeister Josef Artmann rund 80 freiwillige Helferinnen und 
Helfer, die sich am Samstag, 06.04.2024 an der mittlerweile traditionellen RAMA-DAMA Aktion im gesamten Ge-
meindegebiet Tittling beteiligten, und dankte den 
fleißigen Helfern für ihren Einsatz und lud alle zu einer 
gemeinsamen Brotzeit im Anschluss an die Aktion ein. 
Sehr erfreulich war, dass sehr viele Kinder und Ju-
gendliche aus den unterschiedlichen Vereinen mit-
gemacht haben. Mit Hilfe des gemeindlichen Bauho-
fes und der Organisatorin der Aktion, Anita Mitten-
dorfer aus dem Tourismusbüro, konnten alle Teil-
nehmer einen ganzen Bauhofwagen voll Müll sam-
meln und einer fachgerechten Entsorgung zuführen. 
Wie sich herausstellte, entsorgen immer noch einige 
Leute ihren Unrat in der näheren Umgebung. So 
zählten Radkappen, Eisenteile, genauso zu den 
"Fundsachen", wie unnützer, in der Natur achtlos 
weggeworfener Müll. Groß war auch die Zahl der 
eingesammelten Getränkedosen, Flaschen und sons-
tigem Verpackungsmaterial. 
Auf Initiative der Kräuterpädagogin Renate Weinzierl wurde im Zuge dieser Aktion auch das Jakobs- Greiskraut, 
eine giftige Pflanze, ausgestochen, die sich am Blümersberg auf unserem schönen Aussichtspunkt verbreitet. 
Beteiligte Vereine u. a.: Dorfgemeinschaft Anschießing, Fischereiverein Dreiburgenland - Jugend, Wasserwacht, 
Sportverein Rothau, Trachtenverein Dreiburgenland, RSC – Radsportverein, Pfadfinder und Privatpersonen. 
 

 
Neueröffnung eines Kosmetikstudios am Markt-
platz 
Die Fach- und Naturkosmetikerin Theresa Süß eröffnete 
im März ihr Kosmetikstudio am Marktplatz in Tittling. Sie 
bietet dabei ihren Kunden als (Natur-)Kosmetikerin, Visa-
gistin und Ernährungsberaterin für Kosmetik mit verschie-
denen Behandlungen, abgestimmte Ernährungs- und 
Make-Up-Beratungen in ihren neuen Räumlichkeiten ein 
breites Angebot. Theresa Süß verlegte ihr Studio nach 6 
Jahren von Waldkirchen nach Tittling.  
 
 

Neueröffnung einer Heilpraktikerpraxis im 
Bayerwaldring 
Im Rahmen einer kleinen Feierlichkeit mit Familie, Freun-
den und Bekannten eröffnete die Heilpraktikerin Martina 
Hofmann stolz ihre eigene Praxis im Bayerwaldring. Bei 
einer kleinen Ansprache überbrachte ich die besten 
Glückwünsche des Marktes Tittling zur Praxiseröffnung 
und überreichte ebenfalls ein kleines Einzugsgeschenk. 
 
 
 
Wir freuen uns sehr, Frau Süß und Frau Hofmann in Tittling begrüßen zu dürfen. Die Neueröffnungen 
sind weitere Bereicherungen für unsere Marktgemeinde. Ich wünsche den beiden im Namen des Mark-
tes Tittling dabei ganz viel Erfolg und viele zufriedene Kunden bzw. Patienten. 



- 13 - 

 
Verleihung der Bayerischen Ehrenamtskarte des Landkreises Passau 
 

Die Verleihung der Bayer. Ehrenamtskar-
ten in Blau und Gold ist für den Landkreis 
Passau ein wichtiger Beitrag zur Würdi-
gung bürgerschaftlichen Engagements. 
192 Personen aus dem Landkreis Passau 
erhielten am Samstag, 23.03.2024 von 
Landrat Raimund Kneidinger und den 
Ortsbürgermeistern die Karte als Dank für 
ihr ehrenamtliches Engagement. 
Aus dem Markt Tittling wurde bei dieser 
Veranstaltung Frau Rosemarie Nömer aus 
Wildenberg (vorne, 2. v. l.) die bayerische 
Ehrenamtskarte im Beisein von 2. Bürger-
meister Robert Koller (hinten links) für 
Verdienste um die Organisation der Unte-
ren Naturschutzbehörde des Landkreises 
Passau überreicht.  (Foto Landkreis Passau) 

 

 

Terminankündigung: 
 

Maibaumaufstellen am Marktplatz am 01. Mai 2024 
Die „Pretzer Dorfgemeinschaft“ hat sich wieder jede Menge Arbeit gemacht, um am Tittlinger Marktplatz 
traditionell einen schönen Maibaum aufstellen zu können.  
Am Mittwoch, den 01. Mai 2024 um 10.00 Uhr startet der Maibaumtransport in Pretz, mit Begleitfahr-
zeugen, der Dorfgemeinschaft und allem voran 
der Blaskapelle Dreiburgenland. Gezogen wird der 
stattliche Maibaum wieder von einem „13er Hatz-
Bulldog“ von Tobias Endl. In Tittling, Höhe Bahn-
hofstraße, schließt sich um 10.40 Uhr dann der 
Marktgemeinderat, der Volkstrachtenverein Titt-
ling und die Bevölkerung dem „Maibaumzug“ an. 
Am Marktplatz erfolgt dann gegen 11.00 Uhr die 
Aufstellung durch den Mobilkran und dem Bauhof 
der Marktgemeinde. Zu den Klängen der Blaska-
pelle Dreiburgenland und Tanzeinlagen des Volks-
trachtenvereins Tittling kann der neue Maibaum 
am Marktplatz bestaunt werden. 

(Foto: Maibaumzug 2022) 
 

Zu dieser Brauchtumsveranstaltung ist die gesamte Bevölkerung  
wieder herzlich eingeladen! 

 

 
Josef Artmann 

1. Bürgermeister 
 

Fotos © Markt Tittling, soweit nicht anders angegeben.  



- 14 – 
 

KULTURELLES - SCHULEN -  
VEREINE - VERSCHIEDENES 

Für die Beiträge in dieser Rubrik wird keine Haftung übernommen. 

 
 
 

Ostertradition des KDFB Titt-
ling/Witzmannsberg  
 
Die wunderbare Tradition des Osterbaum-
schmückens in der Pfarrkirche St. Vitus in 
Tittling konnte auch dieses Jahr vom 

KDFB Tittling/Witzmannsberg wieder fortgesetzt werden. 
Seit vielen Jahren kümmern sich die Mitglieder des Zweig-
vereines in Tittling um den Schmuck und das Aufstellen des 
Baumes in der Pfarrkirche. Mit dabei auch wieder fleißige 
junge Helferinnen die eifrig mithalfen die vielen selbstbemal-
ten Ostereier und Schleifen an den Baum zu bringen.  
 

  



- 15 - 
 

Seniorenarbeit im Markt Tittling 

 
 

Liebe Seniorinnen und Senioren, 

wir laden Sie/Euch wieder ganz herzlich zu einem Erzählcafé 

ein: 
 

Am Donnerstag, den 25. April 2024, ab 13.30 Uhr 

im Gasthof Habereder 
 

Das Thema diesmal: Unser Gedächtnis und wie wir es trainieren können.  

Je älter wir werden, desto mehr müssen wir tun, um Körper und Geist fit zu halten: 

Bewegung stärkt Kreislauf und Muskeln, Gehirntraining und Konzentrationsspiele unser Gedächtnis. 
- Wo liegt der Schlüssel? Wie heißt das „Dings“? Was wollte ich gerade holen? –  
Wir können keine Antworten geben, aber vielleicht ein paar Tipps! 

Bitte keine Scheu, es wird Niemand einzeln abgefragt, es ist kein Schnelligkeitswettbewerb, 

sondern wir wollen alle gemeinsam viel Spaß dabei haben. 

Auch Teilnehmer aus Nachbargemeinden sind herzlich willkommen. 
 

Irmgard Hain, Regina v. Wendland und Team 

 

 

 

 
 

  



- 16 - 
 

Herzliche Einladung 
 

zur Vernissage am Samstag, 27. April 2024 um 18.30 Uhr 
im Rathaus Grafenschlößl Tittling 

 

der Kunstausstellung "Der Seele Ausdruck verleihen" 
 

von Christiane Binder,  

freischaffende Künstlerin aus Nammering 
 

Ausgestellt wird 

eine Sammlung von großformatigen Acrylmalereien, 

abstrakt und jede mit einer Geschichte, 

inspirierend, nachdenklich und motivierend. 

 

Dauer der Ausstellung: 

von Samstag, 27. April 2024 bis Mittwoch, 8. Mai 2024 
 

 

Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag 8.00 -12.00 Uhr 

Dienstag 14.00 -16.00 Uhr 

Donnerstag 14.00 -17.00 Uhr 

Am Sonntag, 5. Mai zusätzlich 10.30 – 15.00 Uhr 
 

 

Jahreshauptversammlung: Volles Programm bei den Wander- und Natur-

freunden 
 

Tittling: Eine Jahreshauptversammlung ist ein Rechenschaftsbericht über das Vereinsgeschehen des zu-

rückliegenden, abgelaufenen Jahres. Natürlich gehört dazu auch die Erinnerung daran, was man sich vor 

einem Jahr für Ziele gesetzt hat, die es zu erreichen galt. Heute kann man sagen, dass die geplante Neu-

ausrichtung der Vereins-verwaltung zwar angeschoben, aber noch nicht ganz vollzogen ist. Erkennbare 

Veränderungen werden sich wohl erst dieses Jahres zeigen.  

Das zweite Ziel des Jahres 2023 war ein buntes, anspruchsvolles Programm für die Mitglieder auf die 

Beine zu stellen. Man kann sagen, dass dieses Ziel voll und ganz erreicht worden ist. Mit 36 leichteren bis 

anspruchsvollen Halbtags- und Tageswanderungen im Bayerischen Wald ist das Hauptkontingent voll 

erfüllt. Dazu kommen sechs Ausflugsfahrten mit Omnibus, (Prinzensteig in Linz, Stadtbesuche in 

Straubing, u. Regensburg, Stift Schlägl, Bad Reichenhall, Bergreichenstein CZ) fünf Radltouren (darunter 

ein Rad-Event am Moldaustausee), sieben sonstige Veranstaltungen (darunter Kloster Maria Hilf, Klos-

terbibliothek Fürstenzell, Betriebsbes. in Englburg) eine Weihnachtfeier im Schloß Fürsteneck, 22 Nor-

dic-Walking-Treffen und als Glanzpunkt eine Wanderwoche in Vorarlberg (Bregenzerwald).  

Bei dem 2023 letztmalig stattgefundenen Wettbewerb der „fleißigsten“ Wanderer des Jahres gingen Ur-

sula Ehrenthaler, Marianne Lüftl und Ingrid Rimbeck als Sieger hervor.  

Bei der anschließenden turnusmäßigen Wahl der gesamten Vorstandschaft stellte sich der in Vertretung 

des 1. Bürgermeisters Artmann anwesende 3. Bürgermeister Herbert Lorenz als Wahlleiter zur Verfü-

gung.  

 

 

 



- 17 - 
 

 

Das Ergebnis der Wahl war erwartungsgemäß:  1. Vors. Alois Rossa, Aicha v.W.  2. Vors.  Marie-Luise 

Nickl, Seestetten,  3. Vors. und Kassier Walter Preis, Tittling.  Veränderung gab es beim Amt des Schrift-

führers: Frau Renate Zweckinger aus Fürstenstein löst den bisherigen Schriftführer Werner Weinberger  

aus Tittling ab, der dafür in den Beirat wechselt und zusammen mit Dr. Hans Wirth, Eging den bisherigen 

Beirat mit Reinhard Lüftl aus Pirking, Willi Neduk aus Fürstenstein und Roswitha Ilg aus Hutthurm ver-

stärkt.  
 

Wander- und Naturfreunde Dreiburgenland e. V. 
Sitz Tittling 

www.wanderfreundetittling.de 

 

Treffpunkt (wenn nicht anders angegeben) ist der ALDI-Parkplatz in Tittling, Dreiburgenstraße. Teilnehmer, die direkt zum 

Wanderstart kommen wollen, sollten sich am Veranstaltungstag telefonisch beim Wanderführer wegen evtl. Änderungen mel-

den. Auch Nichtmitglieder und Urlauber sind herzlich willkommen, sie beteiligen sich aber auf eigene Verantwortung. 

 

Jeden Mittwoch - die Nordic-Walking-Gruppe trifft sich jeweils individuell was Uhrzeit und Treffpunkt be-

trifft. Neue Interessenten bitte bei Ursula Ehrenthaler, Tel. 08504-4893 anmelden.  

 

Sa. 20.04.2024   Halbtageswanderung im Bereich Freyung / Röhrnbach 

11.00 Uhr Abfahrt mit PKW’s in Fahrgemeinschaften nach Lobenstein/Jägerhütte.  

11.45 Uhr Wanderstart an der Jägerhütte auf dem Rundweg Großwiesen – Harsdorf – Lämmersreut – Vogenberg – 

Rumpenstadl und zurück.  Reiine Gehzeit 4 Stunden mit wenig Steigungen. Schlusseinkehr in Jägerhütte. Mitfahr-

entgelt = 3 €. Anmeldung erforderlich. 

Führung: Wolfgang Rochmes, Kumreut, Tel. 08551/3478003   Mail: rochmesbayern@t-online.de 

 

Do. 25.04.2024  Halbtageswanderung auf dem „Siebenbrückerlweg“ zwischen Windorf und Frauendorf  

12.00 Uhr Abfahrt mit PKW’s in Fahrgemeinschaften nach Windorf. Parken in der Nähe des 

Rathauses. 12.30 Uhr Wanderstart am Rathaus über die Donauinseln in Richtung Hacklsdorf, Hirnschnell, Wim-

berg nach Frauendorf und wieder zurück nach Windorf. Mit ca. 3 Std. Gehzeit für 12 km bei 300 m HU eine ge-

mütliche Tour. Schlusseinkehr ist in Windorf geplant. 

Mitfahrentgelt = 3 €. Anmeldung erforderlich!  

Führung: Willi Neduk, Fürstenstein, Tel. 08504/2752  Mail: willi-neduk@t-online.de  

 

So. 28.04.2024   Tageswanderung von Passau-Innstadt nach Schardenberg 

09.45 Uhr Abfahrt mit PKW’s in Fahrgemeinschaften nach Passau-Innstadt. Parken am Norma-Parkplatz. 10.30 

Uhr Wanderstart vom Parkplatz bergauf durh Wald und Wiesen nach Saming. 

Von dort gehen wir den Wanderweg Nr. 1 nach Schardenberg, wo eine Mittagseinkehr geplant ist. Wer nicht ein-

kehren will, kann zur Fatimakapelle weitergehen und dort die mitgebrachte Brotzeit verzehren. Am Nachmittag 

geht’s immer Bergab zurück nach Passau. Mit ca. 4 ½ - 5 Stunden Gehzeit für 14,5 km bei 300 m HU ist es eine 

mittelschwere, aber aussichtsreiche Tour.  

Mitfahrentgelt = 3 €.  Anmeldung erforderlich! 

Führung: Marie-Luise Nickl, Seestetten, Tel. 08548/912844   Handy 0151/17681090 

 Mail:  hugo.nickl@web.de 

 

Mi. 01.05.2024   Wanderung zum Regensburger Stein und Vogelsang  

11.30 Uhr Abfahrt mit PKW’s in Fahrgemeinschaften nach Kalteck. Bei Deggendorf. 

12.30 Uhr Wanderstart am Parkplatz in Kalteck zum Regensburger Stein (Felsformation), dann zum höchsten 

Punkt der Tour, dem Klosterstein. Über die Nordseite des Vogelsangs geht’s wieder zurück zum Ausgangspunkt. 

Mit 3,5 Stunden für 7,5 km bei 290 m HU eine mittelschwere Tour. Schlusseinkehr im Wildberghof Buchet ge-

plant.  Mitfahrentgelt 10.-€ Anmeldung erforderlich! 

Führung: Willi Neduk, Fürstenstein, Tel. 08504/2752   Handy 0151/11193577  

Mail: willi-neduk@t-online.de 

  

 
  

http://www.wanderfreunde-tittling.de/
mailto:rochmesbayern@t-online.de


- 18 - 
 

Auf geht's 
zum 

traditionellen Maifest 
am Mittwoch, 1. Mai 2024 

im Bayerwaldring/Tittling 
 

bei guter Stimmung und Laune. 
Mittagstisch gibt's ab 11.30 Uhr und 

am Nachmittag frische, selbstgebackene Kuchen und Torten. 
 
Wir freuen uns auf Euren Besuch 

Viktoria Bayerwaldring 
 

 

Unser Wandertipp: 
 

Schwammerlweg (Nr. 14) 

 

ca. 6 km, 2 ½ Std., 440 - 608 m 
Ausgangsort: Tittling, Ortsteil Rothau, Brunnen am Waldparkplatz oberhalb Hotel 
"Seehof Tauer" 
 
Der Markierung folgend führt uns der Weg durch Kiefern- und Fichtenwald auf den Hö-
henberg (603 m ü. NN).  
Weiter geht es dann zur Ortschaft Stützersdorf. Bereits am Ortseingang biegen wir links 
in einen Seitenweg ein und folgen diesem bis nach Unteröd, wo wir entsprechend der 
Markierung auf der linken Seite des Dreiburgensees wieder zum Ausgangspunkt gelan-
gen. 
  



- 19 - 
 

   

Zweckverband Volkshochschule Passau (vhs) 

Nikolastr. 18  94032 Passau 

Telefon 0851-95980-0  Telefax 0851-95980-12  www.vhs-passau.de  
 

Kursangebote Frühjahr 2024 
 

Kurs-Nr. Kurs-Bezeichnung / Veranstalter / Veranstaltungsort Termin / Dauer Gebühr 

352801 

Grüne Kosmetik 
Biologische Alternativen zu Deos, Salben und anderen Körper-
pflegeprodukten. Alles ist 100% naturbelassen, schnell gezau-
bert und so rein, dass es gekostet werden kann. In diesem Work-
shop produzieren wir die Körperpflegeprodukte des täglichen Be-
darfs. 
Renate Weinzierl, Kräuterpädagogin 
Tittling, Theodor-Heuss-Str. 7, Vereinsheim  
am Hallenbad 

Fr. 19.04.2024, 
18:00 – 20:00 Uhr, 
1 x 

15,00 € + 
15,00 € Ma-
terialkosten 

510801 

Bewerbungen erfolgreich meistern 
Für Personen auf der Suche nach einem Ausbildungsplatz oder 
neuen beruflichen Herausforderung. Sie erhalten leicht umsetz-
bare Tipps zur Erstellung authentischer Bewerbungsunterlagen 
sowie praktische Übungen für überzeugende Vorstellungsge-
spräche. Ziel ist, dass Sie selbstsicherer auftreten können und 
den Ausbildungsplatz bzw. Job bekommen, der optimal zu Ihnen 
passt. 
Maja Ambros, freiberufliche Trainerin, Mentorin, Coach 
Online-Seminar 

Sa, 20.04.2024, 
09:00 - 15:00 Uhr, 
1 x 

54,00 € 

373803 

Grüne Kraft - Detoxkräuter für den Frühling 
Fit in den Frühling mit Gundermann, Giersch und Co. Den Stoff-
wechsel anregen und unsere Ausscheidungsorgane mit Wild-
kräutern unterstützen. Eine kleine Wanderung rund um den  
Blümersberg. 
Renate Weinzierl, Kräuterpädagogin 
Tittling, Treffpunkt: Marktplatz am Marktbrunnen 

Sa, 20.04.2024, 
15:00 - 16:30 Uhr, 
1 x 

12,00 €  

352807 

Frisuren-Coaching - Schöne & leichte  
Frisuren in 5 Minuten  
Sie stehen morgens vor dem Spiegel und wissen nicht so richtig, 
was Sie mit Ihren Haaren machen sollen. Starvisagistin Martina 
Otte zeigt Ihnen einfache Frisuren und wie Sie auch richtig mit 
Glätteisen, Lockenstab oder Heißwickler umgehen. Schöne ge-
pflegte Haare sind zu einem Beauty Make up absolut wichtig. Zu-
sätzlich erhält jede Frau noch ein schönes Blitz-Make up. Bitte 
Stielkamm, Bürste und Haarspray mitbringen! 

Do, 18.07.2024, 
19:00 - 22:00 Uhr, 
1 x 

75,00 €, zzgl. 
5,00 € Mate-

rialkosten 

 

Anmeldung: vhs für die Stadt und den Landkreis Passau,  0851 95980-49 oder 08504 401-17 

 

Bayer. Wald-Verein e. V. 

 

Sektion Dreiburgenland 
SITZ TITTLING 

Treffpunkt (wenn nicht anders angegeben) ist das ehem. Bahnhofsgelände 

in Tittling, Bahnhofstraße. Auch Nichtmitglieder sind herzlich willkommen! 

 

Mi. 24.04. 13.00 Uhr 

Alpenblickrunde von Götzing ca. 3 km. Start von Bio-

bäckerei Wagner Tiefenbach. Führung: Irmgard Reich-

meier, Tel. 08504/955455 

 

Fr. 03.05. 19.30 Uhr 

Monatstreffen im Gasthof Müller, Thurmansbang 

Information bei Heidi Böhm, Tel. 08504/8903 

 

http://www.vhs-passau.de/


- 20 - 
 

 

 

  



- 31 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anzeigen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MITTEILUNGSBLATT DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT TITTLING 
IMPRESSUM 

 

Verantwortlicher Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Tittling (VG), vertreten durch den Gemeinschaftsvorsitzenden Josef Schuh, Markt-

platz 10, 94104 Tittling. 

Artikel in der Rubrik "Allgemeine Informationen" die namentlich gekennzeichnet sind, geben nicht in jedem Fall die Meinung des Herausge-

bers oder der Redaktion wieder. Für die Inhalte der "Berichte aus dem Markt Tittling, aus der Gemeinde Witzmannsberg, aus der VG und aus 

dem Schulverband" ist der 1. Bürgermeister bzw. der jeweilige Vorsitzende verantwortlich. Für nicht angeforderte Manuskripte, Beiträge 

und Bilder in der Rubrik "Kulturelles - Schulen - Vereine - Verschiedenes - Wohnungsmarkt - Anzeigen - Werbung" liegt die Verantwort-

lichkeit beim jeweiligen Verfasser. 

Redaktion: Anita Mittendorfer, Tel. 08504-401-22, E-Mail: windorfer@vg-tittling.de  

Nachdrucke von Artikeln und Bildern sind nicht gestattet. 

Amtliche Bekanntmachungen der VG Tittling, des Marktes Tittling und der Gemeinde Witzmannsberg werden in der Geschäftsstelle der VG 

niedergelegt. Auf die Niederlegung wird an den Amtstafeln der VG, Marktplatz 10, 94104 Tittling, mindestens 14 Tage lang hingewiesen. 

Die Gebühr für das Mitteilungsblatt beträgt jährlich 15,00 Euro. Erscheinungsweise ist 14-tägig. Die verbreitete Gesamtauflage beträgt 1.150 

Stück. An- und Abmeldung des Abonnements für das Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Tittling erfolgt schriftlich bei der VG 

Tittling, Marktplatz 10, 94104 Tittling, bei der Redaktion. 

Herstellung: Offsetdruck • Verlag • Dorfmeister, Bahnhofstr. 6, 94104 Tittling  

mailto:windorfer@vg-tittling.de


 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

************************************************************************************** 

Letzter Annahmetag für Inserate ins nächste Mitteilungsblatt ist 

Montag, 22. April 2024! 
 

************************************************************************************** 




